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Üçüncü Baskıya  
Önsöz  

 

 
History  of  Economic  Thought:  A  Critical  Perspective  kitabının  bu  yeni 

baskısına bir önsöz yazmak bir onurdur. Bir şeyi okuduğumuzda bizi 

omuzlarımızdan yakalaması, sarsması ve etrafımızdaki dünyayı görüş 

tarzımızı değiştirmesi nadir bir durumdur. Meslek hayatımın ilk yılla‐

rında genç bir iktisatçı iken, kişisel olarak yıllar sonra tanışacağım biri 

tarafından yazılmış bir makale, piyasalar hakkındaki düşünme tarzımı 

sonsuza  dek  değiştirdi.  E.K.  Hunt’ın  yazmış  olduğu,  benim  dünya 

görüşümü değiştiren bir pasajın başkalarını da aynı şekilde etkileyece‐

ği umuduyla, bu pasajdan uzun bir alıntı yapıyorum:  

 

  Refah  iktisadının zayıf noktası, dışsallıkları ele alış tarzıdır.  .  .  . Bir 

piyasa ekonomisinde, bir birey ya da girişimin, bir başka birey ya 

da girişimde haz veya acı uyandırıp piyasa  tarafından  fiyatlanma‐

mış herhangi bir  eylemi,   neoklasik  refah  iktisadında  bir dışsallık 

oluşturur. Üretici  ve  tüketici  eylemlerinin  büyük  çoğunluğu  top‐

lumsal  olduğu  için,  yani  bunlar  bir  dereceye  kadar  birçok  insanı 

kapsadığı  için, buradan, bu  tür  eylemlerin dışsallıklar  içerdiği  so‐

nucu çıkar. . . . Faydacı iktisadın maksimizasyon yapan iktisadi in‐

san varsayımı ve ne zaman dışsal bir negatif ekonomi tespit edilse 

hükümetin mülkiyet hakları ve bu haklar  için bir piyasa kurduğu 

varsayımı yapıldığında [kamu maliyesi alanındaki muhafazakâr ve 

giderek  egemen  olan  eğilimin  tercih  ettiği  “çözüm”]  hükümetin 

hemen  tesis  edeceği  yeni  piyasada  yapılan  pazarlığın  kendilerini 

kesinlikle daha iyi duruma getireceğini bildikleri için, herkes, entri‐

kalar aracılığıyla başka insanlar üzerinde dışsal negatif ekonomilere 

yol  açabileceğini kısa  zamanda keşfedecektir. Bir kişinin komşusu 

üzerinde yarattığı  toplumsal maliyet ne kadar büyük  ise, pazarlık 

sürecindeki ödülü de o ölçüde büyük olacaktır. Maksimizasyon ya‐

pan  insana  ilişkin  olarak  yapılan  ortodoks  varsayımdan,  herkesin, 
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başkaları üzerinde maksimum  ölçüde  toplumsal maliyet  yaratacağı 

sonucu çıkmaktadır. Ralph D’Arge ile birlikte bu süreci laissez‐faire’ci 

piyasanın “görünmez ayağı” olarak adlandırmıştık. Serbest piyasa  .  . . 

ekonomisinde “görünmez ayak”.  .  . herkesin sadece  iyi niyetle hare‐

ket ederek genel toplumsal sefaleti maksimize etme konusunda üze‐

rine düşen rolü kendiliğinden ve en etkin bir  şekilde yapmasını ga‐

ranti etmektedir.  .  .  . Bu  teorinin  tanınmış öncülerinden birinin yaz‐

dıklarını  yeniden  ifade  edecek  olursak:  Her  birey,  zorunlu  olarak 

elinden geldiğince toplumun yıllık dışsal maliyetini olabildiğince ar‐

tırmak için emek harcar. Bu birey, aslında, toplumsal sefaleti ne teşvik 

etme niyetine sahiptir, ne de bunu ne ölçüde  teşvik ettiğinin  farkın‐

dadır. Bu birey, yalnızca kendi kazancının peşindedir ve bunu yapar‐

ken, diğer birçok durumda olduğu gibi, niyetleri arasında olmayan 

bir  amaca  sanki  görünmez  bir  ayak  sayesinde  yönlendirilmektedir. 

Niyetleri arasında bunun olmaması,  toplum  için daha  iyi bir  şey de 

değildir. Bu birey, kendi çıkarının peşinden gitmekle, toplumsal sefa‐

leti, genellikle, bunu gerçekten  teşvik etmeye niyetlendiğinden daha 

etkili bir şekilde teşvik etmektedir.1 

 

Ben  doktora  eğitimimde,  bugünkü  birçok  öğrencinin  tersine, 

dengeyi bozucu güçlerin piyasalarda  etkin olmayan  sonuçlara nasıl 

yol açtığını ve  emek ve  sermaye piyasalarının geliri  eşit bir  şekilde 

bölüştürme  konusunda  neden  başarısız  olduğunu  zaten  öğrenmiş‐

tim. Dahası, insanların, rekabet iktisadına ve piyasaların bizim sahip 

olmamızı istediği açgözlülüğe teslim olmak yerine birbirleriyle işbir‐

liği  yapmasının  yollarını  aramak  gerektiğini  savunuyordum.  Fakat 

Hunt’ın anlatmak istediği şuydu: bölüşümle ilgili meseleleri göz ardı 

etsek bile, piyasalar mucizevi bir şekilde yeni dengesini anında bulsa 

bile, tekelci etkenler işin içine karışmasa bile; diğer bir deyişle müm‐

kün olan en iyi koşullar altında olunduğunda bile, eğer dışsallıkların 

her zaman her yerde mevcudiyeti  söz konusuysa, piyasalara,  savu‐

nucularının bize  iyi bir  şekilde yapacağını  söylediği bir  şeyi yapma 

konusunda  bel  bağlanamaz:  kaynakların  etkin  bir  şekilde  dağılımı. 

Eğer  dışsallıklar  istisnai  olmak  yerine  kuralsa,  piyasalar  sistemli 

olarak yanlış bir şekilde tüketim veya üretiminin negatif dışsal etkiler 

içeren malların  üretimine  çok  fazla  kaynak,  üretimi  veya  tüketimi 

                                                                 
1   “A Radical Critique of Welfare Economics,” Growth, Profits, and Property, 

der. Edward J. Nell (New York: Cambridge University Press, 1980) içinde, 

s. 245–246. 
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pozitif dışsallıklar içeren malların üretimine ise çok az kaynak tahsis 

edecektir. Dahası,  yeni mülkiyet  hakları  yaratmanın,  sorunu  iyileş‐

tirmek yerine kötüleştirmesi de mümkündür.  

İktisadi düşünce  tarihini  eleştirel bir gözle  ele  alan bir kitabın 

2011  baskısına  önsöz  yazıyor  olmaktan  da  mutluluk  duyuyorum. 

Sorgulayan zihinler, bu günlerde, 2008’deki  finansal kriz on yıllarca 

memnuniyetle baktıkları politikalarca mayalanmaktayken, meslekten 

iktisatçıların  direksiyon  başında  nasıl  uyumuş  olabildiği  konusunu 

merak  ediyor.  Ve  işsiz  kalan,  evlerini  kaybeden  veya  “orta  sınıf” 

statüsünü  yitiren  on milyonlar,  “Büyük Resesyon”dan üç  yıl  sonra 

görünürde, en azından bu kesimler  için bir  iyileşme yokken,  iktisat 

mesleği  etkisi  olmayan  ve  ters  yönlü  sonuçlar  doğuran  önlemler 

önermeye  devam  etmektedir.  Yanıtı  anlaması  kısmen  zor  olduğu 

kadar basittir de: Bugün iktisatçılar, kendi mesleklerinin tarihi konu‐

sunda  çok  büyük  ölçüde  bilgisizdir. Ne  yazık  ki  yeni  iktisatçıların 

kendilerinden  önce  gelenlerden  çok  önemli  dersler  alabilmelerini 

sağlayacak iktisadi düşünce tarihi dersleri, “prestijli” iktisat bölümle‐

rinde, bir bir, doktora eğitimi alan öğrencilerin zorunlu dersler liste‐

sinden  çıkarılmıştır.  Sonuç  olarak,  günümüz  kuşağı  iktisatçılarının 

birçoğu, matematiksel  tekniklerde  ciddi  bir  şekilde  eğitilirken,  bizi 

yönetenlere  yararlı  tavsiyelerde  bulunmak  üzere  çağrıldıklarında 

savant sendromu olanlar gibi davranmaktadırlar.  

Neyse ki, bu  iktisadi düşünce  tarihi kitabını okuyan ve dolayı‐

sıyla 20. yüzyılın en büyük iktisatçısı John Maynard Keynes’in hayatı 

ve  çalışması  hakkında  bir  şeyler  anlamaya  başlayanlar,  19.  yüzyıl 

iktisatçılarının  hatalarının  kurbanı  olmayacak  ve  derin  bir  resesyo‐

nun ortasında kemer  sıkma politikaları  tavsiye etmeyecektir. Neyse 

ki, bu kitabı okuyan ve dolayısıyla endüstriyel ve parasal çıkarların 

nasıl  çatışma  içinde  olduğu  konusunda  Amerikalı  iktisatçı  Veb‐

len’den  bir  şeyler  öğrenenler,  finansal  endüstriyi  düzenlemekten 

vazgeçmenin olması beklenen bir kazayı neden yarattığını ve koşul‐

suz banka kurtarmanın neden daha büyük felaketlerin gelmesine yol 

açan bir reçete olduğunu anlayacaklardır. Neyse ki, iktisadi düşünce 

tarihinde  Karl  Marx  hakkında  bir  şeyler  okumalarını  sağlayacak 

kadar  Soğuk  Savaş  önyargılarını  aşanlar,  iktisat  politikalarının  ço‐

ğunlukla  toplumsal  çıkar  yerine  sınıfsal  çıkarlara  hizmet  ettiğinin 

farkına varacaklardır. Ve neyse ki, bu  iktisadi düşünce kitabını oku‐

yanlar,  serbest  piyasa  köktenciliğinin  faziletlerinin  itirazsız  kabul 
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edilmesi diye bir şeyin hiçbir zaman olmadığını ve en ünlü iktisatçı‐

larımızın, yeni bir  toplumsal müdahale biçimi gerektiren yeni  türde 

“piyasa  başarısızlığına”  karşı  bizi  uyardıkları  için  ünlü  olduklarını 

anlayacaklardır.  

Robin Hahnel 
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Önsöz 
 
 

Bu kitap,  iktisadi düşünce  tarihi üzerine  eşi olmayan bir perspektif 

sunmaktadır.  İktisatçıların,  kapitalizmin  nasıl  işlediği  konusunda 

sahip oldukları, birbirine rakip vizyon ve düşüncelerine ve bunların 

sonucunda  kurdukları  farklı  teorik  yapılara  vurgu  yapmaktayız. 

Yakın tarihimizde iktisadi düşünce tarihini kendi tarihi içinde ortaya 

çıkan ayrışmalar perspektifinden anlamanın daha önemli göründüğü 

bir  zaman  hiç  olmamıştı.  İktisadın  tarihini  bu  şekilde  ele  almakla, 

iktisadi  teorinin ve bundan  türeyen politikaların  şu anki durumuna 

ilişkin daha kapsamlı bir kavrayışa sahip olunabileceğini düşünüyo‐

ruz. Bu önsöze, eleştirel bir tarih perspektifi sunduğumuz  için, gele‐

cek bölümlerde ele alınan iktisatçıların ve teorilerin seçiminde başvu‐

rulan ölçütler üzerinde etkili olan düşüncelerimizden üçünü belirte‐

rek başlıyoruz.  

 

Seçici Olmanın Ölçütleri 

İktisadi düşünce tarihi yazan kişi, her şeyden önce seçicilik konusun‐

da kimi  ilkelere sahip olmak zorundadır. Geçen  iki yüz yıldan  fazla 

süre boyunca yüzlerce  iktisat düşünürü,  iktisadi  teori ve kapitalizm 

üzerine  binlerce  kitap  yazdı.  Dolayısıyla,  günümüzün  entelektüel 

tarih yazarı, en önemli düşünürlerin en önemli fikirlerinden, bir kitap 

kapsamında yalnızca sınırlı sayıda düşünür sunabilir.  

Ancak “önemlilik,” bütün düşünce tarihçilerinin üzerinde anla‐

şabileceği  bilimsel  bir  kategori  değildir.  Bütün  tarihçilerin  seçicilik 

konusunda  kimi  ölçütleri  olması  gerekir.  Şu  anda  iktisadi düşünce 

tarihi  konusunda  basılmış  olan  kitapların  tamamı  incelendiğinde, 

âdet ve geleneğin başlıca ölçütler haline gelmiş olduğu görünmekte‐

dir.  Bir  kuşak  tarafından  yazılmış  olan  düşünce  tarihi  eserlerinde 

kapsanan fikirler, öyle görünmektedir ki, bir sonraki kuşak tarihçile‐

rinin  çoğu  tarafından  çok  küçük  değişikliklerle  yeniden  ifade  edil‐
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mektedir. Bu benzerliğin, ne ölçüde tarihçilerin önceki ikincil kaynak‐

larda  bulduklarını  yeniden  ifade  etmeleri meselesi  olduğunu  ve ne 

ölçüde  seçicilik  konusunda  ortak  bir  ölçüt  kümesi  kullanmanın  bir 

sonucu olduğunu söylemek, kolay değildir.  

Ancak bu kitap, basılmış diğer herhangi bir düşünce tarihi kita‐

bından  çok  farklıdır.  Bu  nedenle,  okuyucuya,  seçicilikte  kullanılan 

ölçütlerin temelinde yer alan esas düşünsel önyargılar konusunda bir 

fikir vermek, önem taşımaktadır. Burada kullanılan ölçütlerin kayna‐

ğında üç genel düşünce bulunmaktadır:  

Birinci olarak,  toplumsal  teoriler ve  toplumsal‐tarihsel süreçler 

arasında karşılıklı bir bağıntı olduğunu düşünüyoruz. Teoriler, süre‐

giden  toplumsal  olaylar  ve  koşullara  dayanmakta,  bunlardan  türe‐

mekte,  bunları  yansıtmakta  ve  bunları  açıklamaya  çalışmaktadır. 

Dolayısıyla, toplumsal teorilerin, onları içinde kavradığımız toplum‐

sal  ve  ekonomik  koşulların  bir  ürünü  olduğunu  belli  bir  bağlam 

içinde  söyleyebiliriz. Fakat  insanların kendi  toplumsal ve ekonomik 

koşulları hakkında sahip oldukları fikirler temelinde olmak üzere, bu 

koşullar  içinde eylemde bulundukları, bunları yarattıkları,  şekil ver‐

dikleri ve değiştirdikleri de aynı ölçüde doğrudur. Bu nedenle,  top‐

lumsal ve ekonomik koşulların, düşüncelerin ve toplumsal teorilerin 

ürünü  olduğu  sonucu  çıkartılabilir. Dolayısıyla,  bunun  iktisadi dü‐

şünce tarihi hakkında bir kitap olması gerçeğine karşın, toplumsal ve 

iktisadi  tarihin  kimi  yönlerine  ilişkin  olarak,  tartışılan  düşüncelere 

dair  bir  kavrayış  sahibi  olmada  yararlı  olduğu  görülebilecek  kimi 

kısa açıklamalara yer verilmiştir.  

İkinci olarak, toplumsal ve ekonomik değişim süreklilik göster‐

se  ve  günümüzün  kapitalizmi  birçok  açıdan  18.  yüzyıl  sonundaki 

kapitalizmden  önemli  ölçüde  farklı  olsa  da,  bütün  bu  değişimler 

içinde kapitalizmin, hep  temelinde yer almış—değişimler kadar be‐

lirgin  ve  çarpıcı  olan—önemli  ve  asli  kurumsal  dayanaklara  sahip 

olduğunu  düşünmekteyiz.  Bu  nedenle,  iktisatçılar,  kapitalizmin  te‐

melinde  yer  alan  bu  esas  özelliklerle meşgul  oldukları  ölçüde,  18. 

yüzyıl  sonu ve  19. yüzyıl  iktisatçıları  arasındaki  çeşitli bakış  açıları 

farklılıklarının benzerleri, bugün günümüz  iktisatçılarının yazdıkla‐

rında görülmektedir. Bu nedenle, bu kitabın yazımında, çağdaş  ikti‐

sadi  teorideki  ihtilafların  tarihsel  öncüllerini  inceleyerek  bunların 

doğasına dair açıklık getirmeye çalıştık. Bu durum,  incelenecek  teo‐

risyenlerin  seçimi  üzerinde  etkili  oldu.  Örneğin  iktisadi  düşünce 
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tarihi kitaplarının  çoğunda Thompson, Hodgskin ve Bastiat’nın dü‐

şüncelerinin  tartışması  yapılmamaktadır.  Bu  düşünceleri  dahil  et‐

memizin nedeni, bunların yalnızca çok az değiştirilmiş biçimleriyle, 

bugün çok önemli olan bakış açılarının açık, güçlü bir şekilde ortaya 

konmuş  ifadeleri olduğuna  inanmamızdır. Benzer bir  şekilde, Hob‐

son, Luxemburg ve Lenin’in düşünceleri,  iktisadi düşünce  tarihinde 

büyük ölçüde göz ardı edilmektedir. Oysa bize göre onların düşünce‐

leri, bugün globalleşmenin sonuçları etrafında yürütülen  tartışmala‐

rın eleştirel bir şekilde anlaşılmasında önemli bir katkı oluşturmakta‐

dır.  

Üçüncü olarak, bütün  iktisatçıların pratik,  toplumsal,  siyasi ve 

ahlaki konulara  son derece  ilgili olduklarını ve bu  ilgiyi her zaman 

duymuş  olduklarını  düşünüyoruz.  Bu  nedenle,  yazdıklarında  hem 

bilişsel, bilimsel bir unsur, hem de duygusal, ahlaki veya ideolojik bir 

unsur bulunmaktadır. Dahası, bu iki unsurun tamamen ayrıştırılabi‐

lir olması da söz konusu değildir. Bilişsel, bilimsel sorgulama daima 

belirli soru ve sorunlara yönelmiş olup, bu soru ve sorunlara  ilişkin, 

herhangi bir düşünürün “meşru” sayacağı çözüm aralığı her zaman 

sınırlıdır. Bilişsel, bilimsel sorgulamaya yön veren ve bir düşünür için 

“meşru” çözümler aralığını nelerin oluşturduğu konusunda sınırları 

belirleyen, o düşünürün ahlaki hisleri ve ideolojik görüşleridir. Daha‐

sı, ahlaki hisler ve ideolojik görüşler, toplumun gerçekte nasıl işlediği 

konusunda düşünürün  sahip  olduğu  bilişsel  veya  bilimsel  teorilere 

dayanmakta  ve  bu  teoriler  aracılığıyla  savunulmaktadır.  Buradan, 

toplumsal bir teorinin bilimsel ve ideolojik unsurlarını kısmen de olsa 

kavramsal olarak ayırabiliyor olsak bile, bunların tam olarak ayrıştı‐

rılmalarının hiçbir  zaman mümkün olmadığı  sonucu  çıkar. Bir  ikti‐

satçının teorisindeki değerlendirme tarzını ve ideolojik unsurları belli 

ölçüde  anlamadıkça,  bu  teorideki  bilişsel  ve  bilimsel  unsuru  hiçbir 

zaman  tam olarak anlayamayız. Bütün kitap boyunca, ele aldığımız 

çeşitli teorilerdeki bu iki unsuru tartışmaktayız.  

 

Bu Kitabın Ayırt Edici Özellikleri  

Seçim  yaparken  kullandığımız  ölçütleri  açıklamada  üçüncü  düşün‐

cemiz,  bu  kitabı  kendi  türlerinden  belki  de  en  belirgin  bir  şekilde 

ayırt eden  şeydir. Akademik çevrelerde, bilim  ile değer yargılarının 

birbirine zıt şeyler olduğu şeklinde yaygın bir görüş bulunmaktadır. 

Bu  görüşe  göre,  bir  çalışma,  içine  değer  yargıları  karıştığı  ölçüde 
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bilimsel  olmaktan  çıkmaktadır.  Bu  nedenle,  bu  düşünceye  sahip 

tarihçiler,  iktisadi düşünce  tarihi  alanındaki  kendi  çalışmalarını  ge‐

nellikle “değer yargılarından bağımsız” olarak görür ve hoşlandıkları 

teorisyenlerin yazdıklarını, sanki bunlar “değer yargılarından bağım‐

sız”mış gibi  sunarlar. Özellikle Marx olmak üzere, bunların hoşlan‐

madıkları teorisyenler, yazdıkları bir takım değerler içeriyor şeklinde 

sunulur  ve  bu  değerler,  yazdıklarının  bilimsel  değerinin  kısmen 

azalmasının (en azından örtük biçimde) nedeni olarak görülür. Bizim 

görüşümüze  göre  bütün  teorisyenlerin,  bütün  tarihçilerin  ve  bütün 

insanların (elbette bu kitabın yazarlarının da), bütün bilişsel girişim‐

lerine önemli ölçüde nüfuz eden kendi değerleri vardır. Dolayısıyla, 

çeşitli  teorisyenlerin  yazdıklarındaki  değerleri  ve  ideolojik  yönleri 

tartışırken, değerlere sahip olmanın kendisinin bir düşünürü eleştir‐

menin zemini olduğu gibi bir düşünceyi taşıma niyetimiz yok. Kimi 

teorisyenlerin “değer yargısına sahip olmadığı” iddiasının ya kendini 

kandırma ya da başkalarını kandırma çabası olduğunu düşünüyoruz. 

Yargıda  bulunmanın  zemini,  bir  teorisyenin  değerlere  sahip  olup 

olmaması  değil—çünkü  her  birinin  değerleri  vardır—bu  değerlerin 

somut  niteliğidir.  Bu  nedenle,  sunduğumuz  teorilerin  temelindeki 

kimi değerlerin tartışmasını yapmaktayız.  

Her teorisyeni diğerlerinden ayrı olarak ele almaya çalışmak ye‐

rine, daha tutarlı bir hikaye aktarabilmek adına bütün kitap boyunca 

geçerli olan belirli temalar kullandık. İktisadi düşünce tarihinde sıkça 

yinelenen  temalardan  biri—ki  bu  kitaptaki  merkezi  bir  temadır—

kapitalizmin bir toplumsal sistem olarak uyuma mı yoksa çatışmaya 

mı yol açtığı meselesidir. Her iki görüş Smith ve Ricardo’nun yazdık‐

larında geliştirilmişti. Ricardo’dan sonra çoğu iktisatçı, kapitalizmi ya 

özünde uyumlu ya da özünde çatışmacı olarak gördü. Her bir iktisat‐

çının bu konudaki görüşü, kendi analizinin kapsam, yöntem ve içeri‐

ğinin belirlenmesinde had  safhada önemli olmuştur. Kitap boyunca 

geçerli olan diğer bir tema, kapitalizmin içsel istikrarı ya da istikrar‐

sızlığı  tartışmasıdır.  Bu  ve  diğer  meselelerin  her  biri,  bu  kitapta 

uzunca tartışılmaktadır.  

Bu önsözde belki de özel olarak söz edilmeyi hak eden bir konu 

da,  tüketici mallarının  fiyatlanması  ile  “üretim  faktörleri”nin  fiyat‐

lanması  ya  da  gelir  bölüşümü  arasındaki  ilişki meselesidir.  Klasik 

iktisatçılar ve Marx, gelir bölüşümünün, meta fiyatlarının önemli bir 

belirleyeni  olduğu  görüşündeyken,  neoklasik  iktisatçılar  bu  neden‐
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selliğin  yönünü  genellikle  tersine  çevirmişlerdi.  İktisadi  düşünce 

tarihi  yazarlarının  çoğu,  sorgulamadan  neoklasik  versiyonu  kabul 

edip, klasik‐Marx versiyonunu tarihsel açıdan antikalaşmış bir merak 

olarak gördüler. 1960’larda Piero Sraffa’nın Production of Commodities 

by Means  of  Commodities  adlı  kitabının  yayımlanmasıyla  gündeme 

gelen teorik gelişmeler durumu tersine çevirdi. Klasik‐Marx versiyo‐

nu  şimdi çok daha sağlam bir  teorik  temele dayanıyor görünmekte‐

dir.  Sraffa’nın  kitabının  yayımlanmasından  bu  yana,  klasik‐Marx 

görüşü kimi günümüz iktisatçıları arasında yeniden canlılık kazandı, 

buna  karşılık  neoklasik  iktisatçılar  bunun  kendi  teorileri  açısından 

doğurduğu  sonuçları  göz  ardı  etme  çabasına  girdiler.  Bu  kitapta, 

Sraffa’nın  gerçekleştirdiği  teorik  buluş  yalnızca  tanımlanmakla  kal‐

mıyor,  önceki  düşünürlerin  yeniden  yorumlanmasında  Sraffa’nın 

kavrayışından yararlanılıyor.  

 

Üçüncü Baskıda Yeni Olan 

Bu üçüncü baskıda  iki hedefimiz vardı. Birinci olarak, kitabın daha 

kolay anlaşılır ve derslerde daha esnek biçimde kullanılabilir olması‐

nı istedik. Kitap her zaman geniş bir okuyucu kitlesine yönelik oldu. 

Bir yandan, iktisadi teori konusunda bir altyapıya sahip olmayan bir 

okuyucunun  yararlanabilmesini  ümit  etmekteyiz.  Teorilerdeki  esas 

fikirleri  ve mantığı  ele  almaya  devam  ederken,  teorilerin  arka  pla‐

nında yer alan matematiği en düşük seviyede  tuttuk. Diğer yandan, 

çeşitli  teorisyenleri  ele  aldığımız  perspektif  diğer  iktisadi  düşünce 

tarihi kitaplarından öylesine ayrılmaktadır ki,  ileri  lisans öğrencileri, 

lisansüstü öğrencileri ve üniversite hocalarının bu kitabı hem bilgi‐

lendirici  hem de  teşvik  edici  bulacaklarına  inanmaktayız.  Bu  farklı 

okur kitlelerini akılda tutarak, teknik açıdan kimi daha zor konuları, 

eklere koyduk. Örneğin Walras’ın genel denge  teorisinin  teknik ay‐

rıntısı şimdi 10. Bölümün ekinde yer almaktadır. Teorinin önemini ve 

sonraki bölümlerdeki değinmeleri anlamak açısından, bölüm  içinde 

yapılan  tartışma,  genel denge  çerçevesinin  esasındaki  fikirleri  anla‐

mada  yeterli  olacaktır.  15.  ve  16.  Bölümlere,  biraz  daha  zor  teknik 

konuları  içeren  ekler  ilave  edildi.  Bu  teknik  konulara  eklerde  yer 

verilmesi, bu kitabı iktisadi düşünce tarihi dersinin bir parçası olarak 

kullanan hocalara daha fazla esneklik sağlayacaktır.  

14’ten 16’ya kadar olan bölümler, neoklasik iktisadın üç ilkesi ola‐

rak  nitelediğimiz  şeyin  bir  eleştirisini  oluşturmaktadır.  14.  Bölüm, 
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rasyonel  piyasa  fiyatlarında  zirvesine  ulaşan  bir  akılcılık  ve  etkinlik 

ideali olarak çizilen kapitalizm resmini sorgulayarak bu eleştiriye baş‐

lamaktadır.  15.  Bölüm  piyasanın  otomatik,  kendi  kendine  uyarlanan 

yapısına olan inancı sorgularken, Keynes’in yazdıklarına dayanmakta‐

dır. 16. Bölüm, bölüşümde adalet ideali olarak kapitalizmin resminin—

Sraffa’yla  başlayıp,  sermaye  tartışmasıyla  en  üst  seviyesine  ulaşan—

eleştirisi üzerinde yoğunlaşmaktadır. 15. ve 16. Bölümlerin yeni ekleri, 

kapitalizmin istikrarı ya da istikrarsızlığı ve gelir bölüşümü etrafındaki 

meseleleri  anlamada  fazladan  bir  altyapı  sunmaktadır.  15.  Bölümün 

ekinde, kapitalizmin potansiyel  istikrarsızlığına  ilişkin Harrod ve Do‐

mar’ın sahip olduğu önemli fikirler sunulmaktadır. 16. Bölümün ekin‐

de,  istikrarsızlık  konusundaki  fikirlerin  Solow  büyüme modeli  içeri‐

sinde nasıl yola sokulduğu gösterilmektedir. Solow’un yaptığı katkıyı 

ele alarak,  sermaye  tartışmalarının bizzat  sermaye kavramı açısından 

doğurduğu  geniş  kapsamlı  sonuçları,  bölüşümde marjinal  verimlilik 

teorisinin  sorunlarını  ve  neoklasik  büyüme  teorisini  açıklığa  kavuş‐

turmayı ümit ediyoruz.  

Bu  baskıdaki  ikinci  hedefimiz,  zorunlu  güncellemeleri  gerçek‐

leştirmekti.  Bu  güncellemelerin  bazıları,  kitaptaki  verilerle  ilgilidir. 

Önceki baskıları okumuş olanlar, çeşitli yerlerde günümüz meselele‐

rine  değinildiğini  hatırlayacaktır.  Kitabın,  iktisadi  düşünce  tarihi 

üzerine  olan  diğer  kitaplar  içindeki  benzersiz  özelliklerinden  biri, 

buydu. Çeşitli yerlerde,  iktisadi  teorilerin  tarihini anlamanın, günü‐

müzdeki  iktisadi meselelere  ve  tartışmalara  yönelik  daha  derin  bir 

kavrayış  sahibi olmada nasıl kullanılabileceğini göstermeye  çalıştık. 

Kapitalist  ekonomilerdeki  son  zamanlarda  yaşanan  çalkantılar  ve 

bunun  doğurduğu  politika  tartışmaları  veriyken,  Keynes  üzerine 

olan  15. Bölümdeki  askeri  ekonomiler  ve  borç  ekonomileri  üzerine 

olan kısımlarda yer alan verilerin güncellenmesi özellikle önemliydi. 

Her  ne  kadar  ekonominin  bugünkü  durumuna  ilişkin  ayrıntılı  bir 

analiz  sunmuyor  olsak  da,  sunulmuş  olan  şeyin  geçmiş  ile  bugün 

arasındaki  kavramsal  bağı  kurmada  bir  başlangıç  oluşturabileceği 

umudunu taşıyoruz.  

Kitabın son üç bölümünde de güncellemeler yapıldı. Bu bölüm‐

lerdeki  niyetimiz,  günümüz  iktisadına  ve  günümüz  iktisadındaki 

çeşitli  düşünce  okullarına  bir  giriş  oluşturmaktı.  Bu  bölümlerde 

amaçlanan  şeye bağlı olarak okur, bunlarda, daha önceki bölümler‐

den farklı bir ton bulacaktır. Bunun gibi bir kitapta, bugünkü iktisadi 
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teorinin durumunu, barındırdığı çeşitli yaklaşımlardan herhangi bir 

tanesi  üzerinden  ayrıntılı  bir  şekilde  sunabilme  olanağımız  bulun‐

mamaktadır. Sondaki bu üç bölümün neredeyse her kısmına bütün 

bir  ders  kitabı  ayrılmaktadır.  Bu  bölümlerde  amaçlanan,  iktisadi 

düşünce tarihinin günümüz  iktisadını anlamada bize nasıl bilgi sağ‐

ladığını göstermektir. Aklımızda olan bu olunca, bu bölümlerin  ta‐

mamen  elden  geçirilmesi  yönünde  bir  çaba  gereksizdi.  Örneğin, 

bugün neoklasik iktisat içindeki ayrışmanın tarihsel kökleri, 19. yüz‐

yıl ortalarında Mill ve Bastiat arasındaki görüş ayrılığında yer almak‐

tadır.  Samuelson  ve  Friedman’ın  yirminci  yüzyıldaki  yazıları,  bu 

ayrışmayı,  neoklasik  geleneğin  mevcut  durumunun  eşiğine  kadar 

taşımaktadır.  İktisat  teorisi üzerine  çalışmayı  sürdüren  okuyucular, 

bugün  karşılaştıkları  ayrışmanın  tarihini  anlama  konusunda  iyi  bir 

konuma sahip olabileceklerdir. Bunu anlamada yardımcı olması  için 

17. Bölüme son bir kısım eklendi. Son iki bölümde, anaakım dışında 

kalan günümüz düşünce okulları  açısından hemen hemen  aynı  şey 

yapılmaya çalışılmaktadır. Burada, yine, bu alternatif düşünce okul‐

larına okurun bir giriş yapmasını ve aynı zamanda bunların geçmiş‐

teki teorilerle nasıl bağlantılı olduğunu göstermeyi umuyoruz yalnız‐

ca. Bu baskıdaki 18. Bölüm Post‐Keynesyen iktisat üzerine yeni mal‐

zemeler  içerirken,  19. Bölümdeki  yeni  altbölümde, Radikal  gelenek 

içinde yer alan yakın zamandaki bazı önemli gelişmeler öne çıkarıl‐

maktadır.  

 

Teşekkür 

Genel  entelektüel  borçluluk  duyduklarımızın  sayısı  çoktur.  E.K. 

Hunt, Karl Marx, John Dewey, Thorstein Veblen, Leo Rogin ve Mau‐

rice  Dobb  gibi  kendisini  önemli  ölçüde  etkilemiş  çeşitli  yazarların 

yanı sıra,  iktisadi düşünce  tarihine duyduğu  ilgiyi en  fazla kamçıla‐

mış  olan  öğretmeni  Lawrence  Nabers’e  olan  entelektüel  borcunu 

ifade etmek  istemektedir. Kitabın önceki baskılarının yazımları üze‐

rine  John  Greenman’ın  ve  Profesörler,  James M.  Cypher,  Douglas 

Dowd, Howard Sherman, Norris C. Clement ve Warren Samuels’in 

yararlı yorumları oldu. E.K. Hunt, yıllar boyunca yaptığı bütün yar‐

dımları  için  Ginger  Kiefer’e  teşekkür  eder.  Kendisi,  Hunt’ın  hem 

minnettarlık hem de büyük  sevgi duyduğu özel bir  insandır. Mark 

Lautzenheiser,  öğretmenleri  Paul  Burkett,  Korkut  Ertürk  ve  Cihan 

Bilginsoy’a  teşekkür  eder.  Aynı  zamanda  Justin  Elardo,  Jonathan 
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Diskin, Rajaram Krishnan ve Yavuz Yaşar’a arkadaşlıkları ve iktisadi 

düşünce tarihi üzerine yaptıkları teşvik edici tartışmalar için teşekkür 

eder.  

Başka yayınlar için E.K. Hunt tarafından kaleme alınmış yazıların 

yayımcılarına,  bu  yazılarda  yer  alan  kimi  fikirleri  ve  kimi  alıntıları 

kullanma izni verdikleri için teşekkür ederiz.1 M. E. Sharpe yayınevin‐

den Lynn Taylor ve Gwenyth Cullen’a yaptıkları tüm olağanüstü işler 

için içten teşekkürlerimizi sunarız.  

Son olarak, ailelerimize olan derin minnettarlığı ifade etmek is‐

teriz. E.K. Hunt, bu kitabı ithaf ettiği iki oğluna, Jeffrey ve Andrew’a 

sevgi ve takdirlerini sunmaktadır. Bu ithaf kendisinin en derin ve en 

içten sevgisini taşımaktadır. Mark Lautzenheiser, karısı Tarcy’ye, bu 

baskı  üzerine  çalışma  sürecinde  gösterdiği  sabır  ve  verdiği  cesaret 

için,  sevgisini  ve minnettarlığını  sunar. Kendisi,  yaşamakta  olduğu 

dünyayı anlamada yararlı bulacağını umduğu oğlu Jonathan’a sevgi 

ve takdirlerini sunmakta, bu kitabı onlara ithaf etmektedir.  

E.K. Hunt 

Mark Lautzenheiser  

 
 

 

 

 

                                                                 
1   Property and Prophets, the Evolution of Economic Institutions and Ideologies, 6. 

Baskı (New York: Harper and Row, 1990); ʺMarxian Labor Values, Prices, 

and Profits,ʺ Intermountain Economic Review (Bahar 1978); ʺAn Essay on the 

Criteria  Defining  Social  Economics,ʺ  Review  of  Social  Economics  (Aralık 

1978); ʺValue Theory in the Writings of the Classical Economists, Thomas 

Hodgskin  and  Karl  Marx,ʺ  History  of  Political  Economy 

(Sonbahar 1977); ʺUtilitarianism and the Labor Theory of Value,ʺ History of 

Political Economy (Bahar 1980);  History of Political Economy dergisindeki iki 

makaleden alınan kimi fikirleri ve kısa alıntıları kullanma izni, Duke Uni‐

versity  Press  tarafından  verildi;  ʺA  Radical  Critique  of  Welfare 

Economics,ʺ Value, Distribution and Growth: Essays in the Revival of Political 

Economy, E.J. Nell  (der.)  (New York: Cambridge University Press,  1978) 

içinde. 
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Paul A. Baran ve Paul M. Sweezy, Monopoly Capital kitabından alınan 

bölümler Monthly Review Press’in izniyle yeniden basılmıştır.  

Harry Braverman, Labor and Monopoly Capital: The Degradation of Work 

in the Twentieth Century kitabından alınan bölümler Monthly Review 

Press’in izniyle yeniden basılmıştır.  

Milton  Friedman, Capitalism  and  Freedom, ©  1962  kitabından  alınan 

bölümler University of Chicago, University of Chicago Press ve Mil‐

ton Friedman’ın izniyle yeniden basılmıştır.  

J.A. Hobson, Imperialism: A Study kitabından alınan bölümler Univer‐

sity of Michigan Press’in izniyle yeniden basılmıştır. 

John Maynard Keynes, The General Theor  of Employment,  Interest  and 

Money  kitabından  alınan  bölümler  Harcourt  Brace  Jovanovich  ve 

Saygıdeğer Lord Kahn’ın izniyle yeniden basılmıştır.  

Alfred Marshall,  Principles  of  Economics,  8.  Baskı  kitabından  alınan 

bölümler  Macmillan,  London  ve  Basingstoke’un  izniyle  yeniden 

basılmıştır.  

Ronald L. Meek, Economics  and  Ideology  and Other Essays kitabından 

alınan  bölümler Chapman  and Hall;  Studies  in  the  Labour  Theory  of 

Value,  gözden  geçirilmiş  baskı, ©  1976 Ronald  L. Meek  kitabından 

alınan bölümler Monthly Review Press’in izniyle yeniden basılmıştır. 

D.M. Nuti, ʺVulgar Economy in the Theory of lncome Distrbution,ʺ A 

Critique ofEconomic Theory der. E.K. Hunt ve Jesse G. Schwartz, maka‐

lesinden alınan bölümler D.M. Nuti’ in izniyle yeniden basılmıştır. 
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Paul A.  Samuelson,  ʺA  Summing Up,ʺ Quarterly  Journal  of Econo‐

mics,  John Wiley; Economics,  10. Baskı,  1976 McGraw‐Hill makale‐

sinden alınan bölümler McGraw‐Hill’ in izniyle yeniden basılmıştır. 

Piero Sraffa, Production  of Commodities  by Means  of Commodities kita‐

bından alınan bölümler Cambridge University Press’ in izniyle yeni‐

den basılmıştır. 

Thorstein Veblen, The Place of Science in Modern Civilisation, and Other 

Essays,  1919,  Joseph  Dorfman’ın  yeni  önsözüye,  kitabından  alınan 

bölümler Russell and Russell; Essays  in Our Changing Order Absentee 

Ownership and Business Enterprise in Recent Times, The Instinct ofWork‐

manship, The Engineers and  the Price System, The Theor of Business En‐

terprise, ve The Theory of the Leisure Class kitabından alınan bölümlerin 

hepsi Augustus M. Kelley’ in izniyle yeniden basılmıştır. 

 




